
LMlik_080109; Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

Likumprojekts 
 

 
Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

 
 

 Izdarīt Darba aizsardzības likumā (Latvijas republikas Saeimas un 
Ministru kabineta ziņotājs, 2001, 15.nr.; 2004, 2.nr.; 2005, 2.nr.) šādus 
grozījumus:  

1. Izteikt 1.panta 13.punktu šādā redakcijā: 
„13) nodarbinātais — jebkura fiziskā persona, kuru nodarbina darba 

devējs, arī valsts civildienesta ierēdņi un personas, kuras nodarbinātas ražošanas 
vai mācību prakses laikā, kā arī jebkura cita fiziska persona, par kuru saskaņā ar 
likuma „Par Iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 2.2punktu ir jāmaksā algas 
nodoklis;”. 

 
2. Papildināt 1.pantu ar 19. un 20.punktu šādā redakcijā: 
„19) prakses standarts – darba aizsardzības normatīvos aktus 

paskaidrojošs dokuments, ko apstiprina Nacionālā trīspusējās sadarbības 
padome; 

20) īpašs risks – darba vides risks, kas saistīts ar paaugstinātu 
psiholoģisko vai fizisko slodzi, vai paaugstinātu risku nodarbinātā drošībai un 
veselībai, ko nevar novērst vai samazināt līdz pieļaujamam līmenim ar citiem 
darba aizsardzības pasākumiem kā vien samazinot darba laiku, kurā 
nodarbinātais pakļauts šim riskam.” 

 
 3. Izteikt 5.panta pirmo daļu šādā redakcijā:  

 „(1) Saskaņā ar darba aizsardzības vispārīgajiem principiem darba 
devējam ir pienākums organizēt darba aizsardzības sistēmu, kurā ietilpst: 

1) darba vides iekšējā uzraudzība, tai skaitā darba vides riska novērtēšana; 
2) darba aizsardzības organizatoriskās struktūras izveidošana; 
3) konsultēšanās ar nodarbinātajiem, lai iesaistītu viņus darba aizsardzības 

uzlabošanā.” 
 
 4. Papildināt 6.pantu ar 7.punktu šādā redakcijā: 
 „7) piemērot prakses standartu prasības. Prakses standartu prasību 

piemērošana neatbrīvo darba devēju no pienākuma ievērot normatīvo aktu 
prasības darba aizsardzības jomā.” 

 
 5. Izteikt 7.panta otrās daļas 3.punktu šādā redakcijā: 
 „3) nodarbinātie veic darbu, kas saistīts ar īpašu risku.” 
 
 6. Izslēgt 8.panta ceturto daļu. 
 



 

LMlik_080109; Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

2
 7. 9.pantā: 

izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:  
 „(1) Lai organizētu šā likuma 5.panta pirmajā daļā noteikto darba 
aizsardzības sistēmu, darba devējs, ņemot vērā uzņēmumā nodarbināto skaitu un 
darbības veidu, norīko vai pieņem darbā vienu vai vairākus darba aizsardzības 
speciālistus vai izveido darba aizsardzības organizatorisko struktūrvienību. 
Darba aizsardzības speciālistu, darba aizsardzības koordinatoru, darba devēju, 
nodarbināto un uzticības personu apmācības kārtību nosaka Ministru kabinets.”; 
 izteikt trešo un ceturto daļu šādā redakcijā:  

 „(3) Ja uzņēmumā ir ne vairāk kā desmit nodarbinātie un darba devējs ir 
apmācīts Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, darba devējs pats var veikt darba 
aizsardzības speciālista pienākumus.  

(4) Ja darba aizsardzības sistēmu nav iespējams organizēt atbilstoši šā 
panta pirmajā daļā noteiktajam, darba devējs darba aizsardzības sistēmas izveidē 
un uzturēšanā iesaista kompetentu institūciju vai kompetentu speciālistu, bet 
uzņēmumā norīko atbildīgo personu par darba aizsardzību. Darba devējs 
informē kompetentu institūciju vai kompetentu speciālistu par darba 
aizsardzības pasākumiem uzņēmumā un darba vietās, kā arī par darba vides 
faktoriem, kuri rada vai var radīt risku nodarbināto drošībai un veselībai.” 

 
 8. 14.pantā: 

papildināt pirmās daļas otro un trešo teikumu aiz vārda „instruktāžu” ar 
vārdiem „un apmācību”; 
 papildināt otro daļu aiz vārda „apmācību” ar vārdu „uzsākšanu”. 
 
 9. Izteikt 16.panta trešo daļu šādā redakcijā: 

 „(3) Darba devējs nodrošina, lai tā uzņēmuma darbā iesaistītie cita darba 
devēja nodarbinātie saņemtu instruktāžu un apmācību darba aizsardzības jomā 
pirms darba uzsākšanas un visā laikposmā, kad viņi tiek nodarbināti 
uzņēmumā.” 
 
 10. 18.pantā: 
  papildināt pirmās daļas 3.punktu aiz vārda „instruktāžai” ar vārdiem „un 
apmācībai”; 
 izslēgt otrajā daļā vārdus „vai uzticības personai”. 
 
 11. Aizstāt 19.pantā vārdus „apdraudējuma faktu” ar vārdu „to”.  
 
 12. Aizstāt 20.panta pirmajā daļā vārdu „ievēlē” ar vārdiem „var ievēlēt”. 
 
 13. Papildināt 21.panta 2.punktu aiz vārda „darbā” ar vārdiem „un 
arodslimību”. 



 

LMlik_080109; Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

3
 
 14. Izteikt 23.panta pirmās daļas ievaddaļu šādā redakcijā: 
 „(1) Valsts politika darba aizsardzības jomā ir vērsta uz preventīvu 
pasākumu veikšanu un tā pamatojas uz:”. 
 
 15. 24.pantā: 

papildināt otro daļu ar 8. un 9.punktu šādā redakcijā: 
 „8) ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc prakses standartu apstiprināšanas 

nodrošina to publicēšanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”;  
9) organizē valsts iepirkumu pētījumu īstenošanai darba aizsardzības 

jomā.”; 
papildināt pantu ar piekto un sesto daļu šādā redakcijā: 
„(5) Rīgas Stradiņa universitātes aģentūra „Darba drošības un vides 

veselības institūts”, veic šādus uzdevumus darba aizsardzības jomā: 
1) veic situācijas analīzi par nodarbināto drošības un veselības 

jautājumiem, t.sk. arodslimībām; 
2) sniedz konsultācijas Labklājības ministrijai un Valsts darba inspekcijai 

darba aizsardzības jomas politikas izstrādē un īstenošanā, t.sk. piedalās darba 
aizsardzības normatīvo aktu izstrādē; 

3) organizē un īsteno valsts pārvaldes iestāžu darbinieku izglītošanu un 
apmācību par darba aizsardzības jautājumiem; 

4) pēc Valsts darba inspekcijas pasūtījuma veic darba vides faktoru 
laboratoriskos mērījumus uzņēmumos; 

5) veic sabiedrības informēšanas pasākumus par darba aizsardzības 
jautājumiem, t.sk. veic Eiropas Darba drošības un veselības aģentūras nacionālā 
kontaktpunkta funkcijas; 

6) sadarbībā ar Labklājības ministriju, darba devēju un darbinieku 
organizācijām un nozares ekspertiem izstrādā prakses standartus darba 
aizsardzības jomā. 

(6) Rīgas Stradiņa universitātes aģentūra „Darba drošības un vides 
veselības institūts”, pildot šā panta piektajā daļā noteiktos uzdevumus, atrodas 
Labklājības ministrijas funkcionālā pārraudzībā.  
 

16. Papildināt pārejas noteikumus ar 8.punktu šādā redakcijā: 
„8. Līdz jaunu Ministru kabineta noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne 

ilgāk kā līdz 2010.gada 1.janvārim piemērojami Ministru kabineta 2003.gada 
17.jūnija noteikumi Nr.323 „Noteikumi par apmācību darba aizsardzības 
jautājumos”. 

 
17. Papildināt likumu ar informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības 

direktīvu šādā redakcijā:  
 
 



 

LMlik_080109; Grozījumi Darba aizsardzības likumā 

4
„Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvu 

 
Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no Padomes 1989.gada 12.jūnija 

Direktīvas 89/391/EEK par pasākumiem, kas ieviešami, lai uzlabotu darba 
ņēmēju drošību un veselības aizsardzību darbā.” 
 
 
 

Labklājības 
ministre 

Valsts 
sekretārs  

Par kontroli 
atbildīgā 

amatpersona 

Juridiskā 
dienesta 
vadītājs  

Atbildīgā 
amatpersona 

  
 

   

I.Purne R.Beinarovičs Z.Uzuliņa E.Korčagins M.Vīksne 
 
 
 
 
 
 
 
 
08.01.2009. 12:07 
836 
M.Vīksne 
67021526, Mara.Viksne@lm.gov.lv 


